
corvsi- o REG IONAL 

*1117-4)41'" 
CW31"  .drorrh.. 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 
'AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN' 

ACUERDO REGIONAL N°. 405-2015-GRJ/CR. 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada el 01 de Diciembre de 2015, en la Sala de 
Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan que 
los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley N° 27783- Ley de Bases de la Descentralización, conceptualiza en su Artículo 8° la autonomía, 
como el derecho y la capacidad efectiva del gobierno en sus tres niveles, de normar, regular y administrar 
los asuntos públicos de su competencia; 

Que, con fecha 24 de noviembre del 2015 el Sr. Franco Serra Pastor, remite manifiesto sobre problemática 
en la industria Marmolera del Perú, señalando que los miembros del Centro Promotor del Marmol y 
Canteras del Perú-CEMACAN, quieren hacer conocer la problemática que en estos últimos años se está 
suscitando, con la finalidad de evitar conflictos sociales; 

Que, el Pleno del Consejo luego del debate considero que dicho pedido debe ser atendido con la finalidad 
evitar conflictos sociales entre los representantes de la Industria Mármol y las Comunidades Campesinas 
por ello se debe remitir a comisión Permanente respectivas a fin de atender dichos pedidos; 

Que, de conformidad con lo establecido por el inciso a) artículo 129° del Reglamento Interno del Consejo, 
aprobado por Ordenanza Regional N°. 179-2014-GRJ/CR, Corresponde a la Comisión de Desarrollo 
Económico, Promoción de la Inversión, Trabajo y Promoción del Empleo pronunciarse sobre los asuntos 
que veden ser resueltos por el Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones especificas 
Regionales relacionadas a: a) Promoción de Desarrollo económico Regional, asimismo el artículo 131°, 
corresponde a la Comisión de Desarrollo Agraria, de la misma manera en aplicación al artículo 135° a la 
Comisión de Comunidades Nativas y el artículo 133° señala corresponde a la Comisión de Recursos 
Naturales y Gestión del Medio Ambiente d) Control y Supervisión del cumplimiento de normas, contratos 
proyectos y estudios ambientales y uso racional de los recursos naturales; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala 
que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.-DERIVAR el documento presentado por el Sr. Franco Serra Pastor —Directivo 
CEMACAN, a la Comisión Permanente de Desarrollo Económico, Promoción de Inversiones, Trabajo y 
Promoción del Empleo, Comisión Permanente de Desarrollo Agrario, Comisión Permanente de 



1 

"IPA 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

REGIÓN, 
hl) 51 itnp. 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

1.0 ;ger 	
11;5 	 LVA 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU' 
'AÑO DE LA DIVERSIFICACIóN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION' 

Comunidades Campesinas y Nativas, a la Comisión Permanente de Recursos Naturales y Gestión del 
Medio Ambiente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- SOLICITAR, al Director de la Dirección Regional de Energía y Minas eleve un 
5 informe respecto al funcionamiento del Centro Promotor del Marmol y Canteras del Perú-CEMACAN • o 

hg 

Gi 	. "10 IF ECIONt u() EJO REGle 

c ... t, ... ........... . ..... , ...... 
RICHARD DU 	......... 	...... 

CONSEJE CAS  
ELEGADO 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

